
Vývoj a nové trendy v péči o lidi s duševním onemocněním 

Anotace: 

Cílem mé bakalářské práce je zachytit vývoj a nové trendy v péči o lidi s duševním 

onemocněním. V úvodu se krátce věnuji pojmu duševní choroba a uvádím rozdělení 

duševních nemocí. Několik vybraných diagnóz duševních nemocí je zde blíže popsáno, je 

čerpáno z odborné literatury, zkušeností z praxe i dostupných zdravotnických statistik. 

Následuje popis vývoje péče o lidi s duševním onemocněním. Od starověku až po středověk 

si společnost vysvětlovala existenci duševní nemoci u člověka jako působení nadpřirozených 

sil. O péči o lidi duševně nemocné se v těchto obdobích, až na pár výjimek, ještě nedá 

hovořit. Situace lidí s duševním onemocněním se zlepšila až v době osvícenství. S rozvojem 

lékařské vědy dospěla společnost k pochopení, že důvodem duševní choroby je onemocnění 

mozku. Došlo k osamostatnění se psychiatrie jako oboru, dostavily se první léčebné úspěchy. 

Léčba se začala soustřeďovat do ústavů pro duševně choré, později do psychiatrických 

léčeben. Tento trend převládal do 2. poloviny 20. století. Ke konci 20. století začal proces 

deinstitucionalizace psychiatrické péče. Vznikly sociální služby jako například denní 

stacionáře, chráněné bydlení, podpora samostatného bydlení apod. Novým trendem pro 21. 

století je komunitní psychiatrická péče poskytovaná v přirozeném prostředí. Vznikají centra 

duševního zdraví, zde působí multidisciplinární týmy. Důraz je kladen na partnerský přístup 

v procesu úzdravy, zapojení peer-pracovníků a destigmatizaci lidí s duševní chorobou.  

 


